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REPUBLIKA E KOSOVËS/REPUBLIKA KOSOVA/ REPUBLIC OF KOSOVO

QEVERIA E KOSOVËS / VLADA KOSOVA /GOVERNMENT OF KOSOVA



	Ministria e Kulturës, Rinisë dhe Sportit

Ministarstvo za Kulturu, Omladinu i Sporta/ Ministry of Culture Youth and Sports



	Departamenti i Rinisë/ Departman Mladih/ Department of Youth


FTESË PËR PROJEKT PROPOZIM 
Ministria e Kulturës, Rinisë dhe Sportit  (MKRS)/Departamenti i Rinisë (DiR), duke u bazuar në Strategjinë Kosovare për Rini 2013-2017 dhe Planin e Veprimit për Rini 2016-2017, si dhe në Rregulloren Nr.09/2015 për subvencionimin në fushën e Kulturës, Trashëgimisë Kulturore, Rinisë dhe Sportit fton organizatat që veprojnë si ofruese të edukimit për të rijë, përmes Edukimit Jo-formal që të dizajnojnë dhe të ofrojnë projekte për të rinjtë (e moshës 15-24 vjeç). 

Qëllimi është të përgatisë të rinj të edukuar dhe të përgatitur për të përballuar  të gjitha sfidat e jetës si anëtarë të përgjegjshëm të komunitetit vendor dhe evropian.

Objektivat e projekteve:

    Fuqizimi i të rinjve përmes edukimit Jo-formal;
Nxitja e të rinjve për pjesëmarrje në EJ, përmes Promovimit

Shërbimet që duhet ofruar:
· seminare;

· trajnime; 

· punëtori;

· debate; 
Ofruesi i trajnimeve do të jetë përgjegjës për detyrat e mëposhtme:
· Të bashkëpunojë ngushtë me zyrtarët përgjegjës në DiR për të koordinuar dhe implementuar me sukses aktivitetet në kuadër të shërbimeve;
· Përgatit kurrikulat për modulet që shihen të domosdoshme të përfshihen në trajnim; 
· Siguron që së paku 30 për qind e të pjesëmarrësve të jenë jenë femra;
· Organizon vendin dhe objektin e përshtatshëm për mbajtjen e  trajnimit dhe pajisjet e nevojshme (projektor, flipchart, lapsa, fletore, materialet e moduleve etj) dhe kushet për ofrimin e trajnimit (p.sh. salla, ujë të pijshëm);
· Angazhon trajnerët kompetent në fushën përkatëse;
· Siguron staf të kualifikuar dhe mbështetës për realizimin e projektit;
· Siguron mjetet dhe materialet e nevojshme pa kosto të trajnuarve;
· Dizajnon dhe lëshon  certifikatat  për pjesëmarrjen në projekt për të gjithë pjesëmarrësit/et (detajet e formatit dhe mënyra duhet të  diskutohen më vonë me MKRS/DiR);
· Të gjitha ndryshimet e mundshme qoftë sa i përket rrjedhës së procesit apo edhe ndërrimit të trajnerëve duhet të bëhen në konsultim me DiR, sepse në të kundërtën do të merren masa të menjëhershme;  
Aplikuesit duhet të dorëzojnë dokumentet si në vijim:
· Projekti Propozimi, i punuar me të gjitha elementet e strukturës së Projektit;
· Certifikatën e regjistrimit dhe të numrit fiskal;
· Kopjen e dokumentit të identifikimit të personit  përgjegjës të organizatës; 
· Kopjen e kartelës bankare të organizatës;
· Së paku dy (2) referenca për projekte të ngjashme; 
· CV-të e trajnerëve për secilin modul që do ligjërojnë gjatë projektit, si dhe një deklaratë të trajnerëve, ku zotohen që do jenë të angazhuar në projekt; 
· CV-të e anëtarëve të ekipit zbatues të projektit;
· Planin e detajuar të punës;
Kriteret e vlerësimit:
Me rastin e vlerësimit të projekt propozimeve, komisioni  do të vlerësojë me sa vijon:
1. A është projekti propozimi, i punuar me të gjitha elementet e strukturës së projektit dhe a është në harmoni me Strategjinë Kosovare për Rini dhe Planin e Veprimit për Rini;
2. A janë aktivitetet e projektit / programit të qarta, të arsyeshme, të kuptueshme dhe të zbatueshme;
3. A janë të kompletuara të gjitha dokumentet e kërkuara në ftesë (Certifikata e regjistrimit dhe numrit fiskal, Kopja e dokumentit të identifikimit të personit  përgjegjës të organizatës, kopja e kartelës bankare të organizatës dhe referencat);

4. A janë CV-të e trajnerëve, që do ligjërojnë gjatë projektit, a posedojnë kualifikime dhe ekspertizë të nevojshme trajnerët e përfshirë në projekt? Si dhe një deklaratë të trajnerëve, ku zotohen që do jenë të angazhuar në projekt; 
5. A ka një strukturë të qartë që do të merret me menaxhimin e projektit? A është e përcaktuar qartë ekipi i projektit dhe detyrimet e anëtarëve të ekipit dhe CV-të e anëtarëve të ekipit zbatues të projektit;
6. Çfarë metoda dhe metodologjie do të përdoren që të arrihen objektivat e projektit, si dhe çfarë idesh dhe qasje të re janë  përdorur deri në përfundim të projektit;
7. Çfarë module dhe tema do të përdoren gjatë projektit. Çfarë tema trajtojnë ato dhe si ndikojnë ato tek të rinjtë që do të jenë pjesë e projektit;
8. A ka arritur projekti/programi të përcaktojë në mënyrë të qartë përdoruesit (numrin, moshën, gjininë, etj)? A përcakton dhe në çfarë mase adreson problemet dhe nevojat e tyre projekti;
9. A janë kostot e projektit/programit reale në lidhje me rezultatet specifike dhe kohëzgjatjen e pritshme të projektit dhe a është kosto e projektit në përputhje me aktivitetet e planifikuara të projektit/programit;
10. A është prezentuar me saktësi plani i punës – dinamika e realizimit të projektit;
Dorëzimi Projekt propozimet duhet të dërgohen në formë të shkruar dhe të mbyllura në zarf në 1 (një) kopje me mbishkrimin: Projekte për Divizionin për Edukim Jo-formal,Promovim dhe  Punësim -  në adresën e poshtëshënuar, më së largu deri me 19 Maj 2017 deri në ora 15:00. Ministria e Kulturës, Rinisë dhe Sportit/Departamenti i Rinisë, kati 1, zyra nr. 22 Sheshi Nëna Terezë, 10000, Prishtinë
Projekt propozimet nuk pranohen përmes postës dhe emalit.
Dokumentet e pa kompletuara dhe që nuk plotësojnë ndonjërin nga kriteret teknike, si dhe organizatat që kanë të hapur projekt në MKRS nuk do të shqyrtohen.   
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